- Quam gravis hic labor, et quam magna industria mentis,
Noscere veraci cognitione proho!
Saepe bonos mendax mentitur opinio pravos,
Atque e converso promovel ipsa malos.
30. Omnis quae niveo volucris plumescit amictu,
Non est, si simulet, vera calumba tamen,
Saepe sub agnina latet hircus pelle Lycaon;
Subque Catone pio perfidus ipse Nero.
E contra bene scis, inter latet hispida mollis
Tegmina sanguineo tincta rubore rosa.
Tamque doces claro Ithacum, prolemque Philippi
Membra per obscuros litera prisca refert.
Multa vides igitur phaleris circumdata fictis,
Quae se longe aliter, quam videantur, babent.
Iniustos habuisse doles fastigia rerum?
Longa tibi status hic causa doloris erit.
Quam sit ad alta trahi miserum mortalibus omen
Nescis, si scires hoc, siluisse velis.
Promoves iniustos volubilis, ut quos
Scandere praecipites fecit, ad ima rotet
Nam gravior ruit turris tumefacta ruina,
Et gravius pulsat alta cupressus humum.
Mens hominum quantis errorum coeca tenebris
Mergitur, ut reputet sola nefanda bonum.
70. Non felix, qui non ubi crescat honore, sed hic, qui
Non ubi decrescat, quo neque possis, habet.
Vae tibi! vae mortale genus, quod semper ad alta
Niteris, ut lapsu perfidiore cadas.
Hic gladios, hic pocula saevus et hostis, et hospes
Temperat interitus dira venena sui.
Aspice cui totiens capitolia celsa triumphos
Obtulerant, famulum fata tulisse suum.
Aspice quem Babylon cupido potavit in auro,
Fataque quam tulerit Caesar acerba suis.
Nonne ferox Macedo protectus ab hoste tyrannus
Corda venenatus inter amica perit?
Quid Darium referam? quid Cyrum? quidve Neronem?
Nam tenui semper omine pendet honor.
Ecce modernorum priscis exempla relictis,
Paupertate nihil tutius esse docent.
Unicus ille leo, fidei vigor, unicus imo
Murus, et hostilis unicus ille timor,
Dux ferox, et nostrae Conradus causa salutis
Cur? quia magnus erat, prodicione perit.
80. Qui modo regnantes, et fortes fregerat arces,
Cui genus, et census robora multa dabant,
Nuper idem misero sub paupertatis amictu
Captus, et ioculus Anglicus acta luit,
- O coecum mortale genus! quid tutius ergo
Paupertate? Fere nil; nihil absque fere.
Vade per Hispanos, et nigros vade per Indos,
Vade per insidias, vade per omne nemus,
Vade per hostiles cuneos, turmasque latronum,
Dummodo sis verus, tutus egenus eris.
Quid faciet vacuus coram latrone viator?
Laetus, et intrepidus fundet ad astra melos.
Quid rutili torques, quid prosunt ergo thirae?
Quid sceptrum, quid honos? quid locususve satur?
Quidve magistratus? et quid preciosa supellex?
Paupertate nihil tutius esse potest.
Tunc ego: Scire velim, si non nimis esset onustum:
Mundus an hic vitae deterioris erit?
An proprium, quod amo, scelus exuet; an magis isto,
Quo iacet, infelix stabit in esse suo?
Dic tamen unde supra meministi, bene cum retulisti?
Immundus mundus quae tibi munda dabit:
Tunc ea: Vix umbram gerit, haec praeludia rerum
Solvere propositum luciditate queunt.
Numquid ad argentum puro veniamus ab auro,
Alter ab argento cursus ad aera fuit.
Tertius in ferrum sit cursus ab aere, quod et nunc
Decidit in cursu deteriore lutum,
Deficiente luto quid erit? veniemus ad ipsum
Stercus, et in tali foeteat omnis homo.
Ecce, vides, quantis putrescit sordibus iste
Mundus, et hoc ipso nomen habere nequit,
Omnia degenerant: peioribus omnia currunt
Cursibus, et fracto remige, navis abit.
Mundus amat, spernit, tenuat, sectatur, abhorret,
Pessima, iustitiam, iura, nefanda, bonum.
Mundus alit fraudes, refovet scelus, arcet honesta,
Recta fugit, violat foedera, foeda cupit.
Ipsa caput mundi venalis curia Papae.
Prostat, et infirmat caetera membra caput.
Sacrum (cerne nefas nostroque pudentius aevo) 100.
Venditur in, turpi conditione, foro;
Chrisma sacrum, sacer ordo, altaria sacra, sacrata
Dona: quid haec ultra? venditur ipse Deus.
O sacra, quae sacras maculant commercia merces
O sacra, quae faciunt coelica templa forum!
Tale tuus mundus, si mundus iure vocatur
Tale frequentatum studet habere forum.
Ecce, sed ista (pudet) circumvaga turba, scholares